
 

SPF Seniorerna 

Hantverkargatan 25, Box 225 74, 104 22 Stockholm 

Tel 08-692 32 50 info@spfseniorerna.se 

Org nr 88 80 00-2830 Pg 607678-0 Bg 5959-0182 

www.spfseniorerna.se 

 

YTTRANDE   
 

Dnr S2017/05519/FS   
 

Regeringskansliet 
Socialdepartementet 
103 33 Stockholm 

 
Stockholm den 31 januari 2018 

 
 
Enhetliga priser på receptbelagda läkemedel (SOU 2017:76) 

 
Sammanfattning 
 
SPF Seniorerna stöder flera av utredningens förslag. 
 
SPF Seniorerna stöder inte utredningens förslag att apoteken ska få köpa in 
receptbelagda läkemedel utanför förmånerna till priser som understiger det av 
Tandvårds- och läkemedelsförmånsverket (TLV) fastställda priset. 
 
SPF Seniorerna anser att fler receptbelagda läkemedel bör ingå i förmånerna.   
 
SPF Seniorerna anser att nuvarande system för generiskt utbyte i läkemedelsförmånen 
bör reformeras så att längre tider mellan utbyten uppnås och att fler skäl ska finnas för 
att inte göra ett utbyte utan extra kostnad. 
 

 
Allmänt 
 
I dag skiftar prissättningen av läkemedel utanför förmånerna mellan olika apotek. 
Förutsättningarna att själva bekosta en läkemedelsbehandling varierar stort mellan olika 
seniorer beroende på deras olika privatekonomier. 
 
2016 var den genomsnittliga totala pensionen före skatt 17 867 kronor. Samma år var 
den genomsnittliga totala pensionen före skatt för kvinnor 15 302 kronor och för män 
20 867 kronor. I Sverige lever nästan var femte person över 65 år under EU:s gräns för 
låg ekonomisk standard, vilket 2016 motsvarade mindre än 12 100 kronor per månad 
efter skatt.  

SPF Seniorerna är anhängare av apoteksmarknadens prisreglering vilken ger 
receptbelagda läkemedel samma pris och visar sig ha pressat priserna till bland de lägsta 
i världen. Vi ser gärna att priserna är så låga som möjligt även på läkemedel utan 
subvention. Inte minst eftersom dessa ska betalas helt av patientens själv. 
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I sitt yttrande över Utökade möjligheter till utbyte av läkemedel (Ds 2017:29) framhöll SPF 
Seniorerna att det är angeläget att fler receptbelagda läkemedel ingår i förmånerna.   

 
7.1 Pris inom förmånerna gäller alltid när läkemedel förskrivs på recept och 
expedieras på apotek  
 
SPF Seniorerna stöder utredningens förslag att det inköpspris och försäljningspris 
som fastställt av Tandvårds- och läkemedelsförmånsverket (TLV) för ett 
läkemedel inom förmånerna alltid ska gälla när läkemedlet har förskrivits på 
recept och expedierats på öppenvårdsapotek. 

7.2 Tillverkaren ska anmäla pris till TLV  

SPF Seniorerna stöder utredningens förslag att den som marknadsför ett 
receptbelagt humanläkemedel som inte fått ett pris fastställt av TLV ska anmäla 
ett pris för läkemedlet till TLV. 

7.4 TLV fastställer priser för receptbelagda läkemedel utanför förmånerna 

SPF Seniorerna stöder utredningens förslag att TLV utifrån det pris som 
tillverkaren har anmält ska fastställa ett inköpspris och ett försäljningspris för 
läkemedlet som öppenvårdsapoteken ska tillämpa. 

 
7.5 Tillverkarens möjlighet att ändra pris 

 
SPF Seniorerna stöder utredningens förslag att läkemedelstillverkarna ska kunna 
ändra priset på läkemedel som inte ingår i förmånerna genom att anmäla ett nytt 
pris till TLV. 

 

7.6 Läkemedel som saknar anmält pris  
 
SPF Seniorerna stöder utredningens förslag att TLV ska bemyndigas att 
föreskriva om inköpspris och försäljningspris för läkemedel som förskrivs på 
recept men som saknar anmält pris.  

 

7.7 Apoteken får köpa in läkemedel till lägre pris än de fastställda inköpspriserna  
 
SPF Seniorerna stöder inte utredningens förslag att apoteken ska få köpa in 
receptbelagda läkemedel utanför förmånerna till priser som understiger det av 
TLV fastställda priset. 

 
Utredningens förslag riskerar att höja priset för patienterna eftersom det skulle ge 
apoteken ekonomiska drivkrafter att lämna ut den vara som de själva förhandlat 
fram för att ge högst vinst, istället för den vara med lägst pris.  
Frågan vinner på att avvakta Läkemedelsutredningens arbete. 
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7.9 TLV får föreskriva om handelsmarginalen utanför förmånerna  
 

SPF Seniorerna stöder utredningens förslag att TLV ska bemyndigas att 
föreskriva om hur inköpspris och försäljningspris ska fastställas för receptbelagda 
läkemedel utanför förmånerna.  

 
 

7.10 TLV ska fatta nytt beslut om pris när ett läkemedel lämnar förmånerna  
 
SPF Seniorerna stöder utredningens förslag att TLV ska besluta att det pris som 
gällde inom förmånerna ska gälla även utanför förmånerna, när TLV beslutar att 
utesluta ett läkemedel ur förmånerna, eller ett läkemedel lämnar förmånerna på 
begäran av läkemedelstillverkaren. 

  
 

7.12 Uppgifter för TLV:s tillsyn  
 
SPF Seniorerna stöder utredningens förslag att ändamålet för behandling av 
personuppgifter ska utökas till att omfatta TLV:s tillsyn över apotekens 
prissättning av läkemedel. 

 

 
 
 
I detta ärende har förbundsstyrelsen beslutat. Martin Engman, samhällspolitisk 
chef, har varit föredragande.  
 

 
Eva Eriksson  
Förbundsordförande 
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